Дело № 1-13/2017г Поступило: 01.03.2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2017 года гор. Искитим

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Савинковой Т.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Искитимского межрайонного прокурора Гончарова Е.Н.,

защитника-адвоката Смертина М.В., представившего ордер № и удостоверение № 

подсудимого ФИО1, 

при секретарях Борзецовой А.А., Баранчиковой М.Ю., Михайловой А.Ю., Морковиной И.В., Егорейченковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,, зарегистрированного в 

<

Адрес> ,,,,,,,,,,,, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.30 п.«г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил умышленные преступления на территории 

<

Адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1.

ФИО1, находясь в 

<

Адрес>, в неустановленное время, но не позднее Дата вступил с Я.И.И.(осужденным ,,,,,,,,,,,,,,,,,), имевшим умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений и Е.М.Е. (осужденной ,,,,,,,,,,,) в предварительный преступный сговор, направленный на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

Адрес>, при этом ФИО1, Я и Е. при совершении преступлений распределили роли следующим образом:

Я.И.И.. незаконно, в целях сбыта приобретает у неустановленного в ходе предварительного следствия лица находящегося в 

<

Адрес> наркотическое средство и доставляет его в 

<

Адрес>. После этого, в своём жилище – в 

<

Адрес> Я.И.И. и ФИО1 расфасовывают наркотическое средство в свёртки из фольги, затем свертки с наркотическим средством незаконно, с целью сбыта, Я.И.И. хранит в своём жилище по вышеуказанному адресу, помещают свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки», расположенные в различных 

<

Адрес> информацию об адресах и месте нахождения наркотических средств посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» передает несовершеннолетней Е.М.Е., подыскивает неустановленным в ходе предварительного следствия способом покупателей наркотических средств, которым сообщает номер платежной системы «Организация осуществляет контроль за поступлением денежных средств за приобретенные наркотические средства, сообщает места «тайников-закладок» с наркотическими средствами покупателям, осуществляет снятие денежных средств, полученных от реализации наркотического средства со счета ОАО «Организация», либо с платежной системы «Организация», которые совместно с ФИО1 и несовершеннолетней Е.М.Е. тратит на собственные нужды и на приобретение новых партий наркотических средств.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, помещает свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» в различных местах 

<

Адрес>, посредством мобильной связи путем «смс-сообщений» передает Я.И.И. адреса мест нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Несовершеннолетняя Е.М.Е., получая посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» от Я.И.И. информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, осуществляет контроль за поступлением денежных средств за приобретённые наркотические средства, а также сообщает места «тайников-закладок» с наркотическими средствами покупателям.

Таким образом, ФИО1 и Е.М.Е. дали своё согласие, тем самым вступив с Я.И.И. в предварительный преступный сговор.

В неустановленное время, но не позднее Дата Я.И.И., реализуя совместный и согласованный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и Е.М.Е. группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, в неустановленном месте у неустановленного лица на 

<

Адрес> незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство- метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018),массой не менее 0,352 грамма.

Далее, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в том же размере Я.И.И. совместно с ФИО1 расфасовали в сверток из фольги, который в указанный временной период и поместили в «тайник-закладку», оборудованный за трубой на пятом этаже второго подъезда 

<

Адрес>.

После этого Я.И.И., действуя в продолжение реализации единого преступного умысла согласно ранее распределенным ролям, посредством «смс-сообщений» передал адрес «тайника-закладки» в 

<

Адрес> с наркотическим средством Е.М.Е.. Последняя, в указанный временной период, получив от Я.И.И. адрес с «тайником-закладкой», действуя совместно и согласовано с Я.И.И. и ФИО1, согласно ранее разработанному преступному плану, посредством мобильной связи путем «смс-сообщений» с используемого ею мобильного телефона с абонентским номером Номер подыскала в качестве покупателя наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,352 грамма Л.И.А..

Далее, Датаг около ,,,,,,,,,,,,,, Л.И.А. через терминал, расположенный в магазине «Организация в 

<

Адрес> перечислил на электронный кошелек Номер денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего путём «смс-сообщения» сообщил Е.М.Е. о перечислении денежных средств. В ,,,,,,,,,,,, того же дня Е.М.Е., убедившись, что денежные средства поступили на счет, посредством «смс-сообщения» с используемого ею мобильного телефона Номер сообщила Л.И.А. место «тайника-закладки» с наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,352 грамма, оборудованного за трубой на 

<

Адрес>.

Таким образом, ФИО1, Я.И.И., и Е.М.Е., действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли Л.И.А. наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ (N)- 2201)-производное наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,352 грамма что, в соответствии Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 23.06.2014 №578) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» на момент совершения преступления, является крупным размером.

Дата у 

<

Адрес> Л.И.А. был задержан сотрудником УФСКН России по Новосибирской области, после чего в ходе проведения личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,352 грамма, что, в соответствии Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 23.06.2014 №578) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» на момент совершения преступления, является крупным размером.

Эпизод № 2.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее Дата, Я.И.И., находясь в 

<

Адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, вступил с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

Адрес>, при этом при совершении преступлений распределив роли следующим образом: Я.И.И. незаконно, в целях сбыта, приобретает на территории 

<

Адрес> наркотическое средство и доставляет его в 

<

Адрес>. После этого, в своём жилище – в 

<

Адрес> ФИО1 и Я.И.И. расфасовывают наркотическое средство в свёртки из фольги, затем свертки с наркотическим средством незаконно, с целью сбыта хранит в своём жилище по вышеуказанному адресу, помещает свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» в различных местах 

<

Адрес>, подыскивает неустановленным способом покупателей наркотических средств, сообщает им номер платежной системы Организация осуществляет контроль за поступлением денежных средств за приобретенные наркотические средства, сообщает места «тайников-закладок» с наркотическими средствами покупателям, осуществляет снятие денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, со счета ОАО «Организация либо с платежной системы «Организация которые совместно с ФИО1 тратит на собственные нужды и на приобретение новых партий наркотических средств.

А ФИО1 помещает свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» в различных местах 

<

Адрес>, посредством мобильной связи путем «смс-сообщений» передает Я.И.И. адреса «тайников-закладок» с наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО1 выразил своё согласие, тем самым вступив с Я.И.И. в предварительный преступный сговор.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее Датаг Я.И.И., реализуя совместный и согласованный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласовано с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, в неустановленном месте у неустановленного лица, находящегося на территории 

<

Адрес> незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство – метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,398 грамма.

Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в том же размере Я.И.И. совместно с ФИО1 расфасовали в сверток из фольги, который в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее Датаг поместили в «тайник-закладку», оборудованный на металлическом ящике

<

Адрес>

Затем, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, Дата, Я.И.И., действуя совместно и согласовано с ФИО1, согласно ранее разработанному преступному плану, посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» с используемого им мобильного телефона с абонентским номером Номер подыскал в качестве покупателя наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,398 грамма неустановленное лицо.

Тем самым Я.И.И. и ФИО1 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,398 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата N 1002 (ред. от Дата Номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», на момент совершения преступления, является крупным размером.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и Я.И.И. по независящим от них обстоятельствам не смогли, хотя ими были предприняты все меры, направленные на его окончание, так как Дата сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области в ходе обследования участка местности, на металлическом ящике, на 

<

Адрес> обнаружили и изъяли один фольгированный свёрток с веществом, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,398 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 23.06.2014 №578) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», на момент совершения преступления является крупным размером.

Эпизод №3.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее Номер, Я.И.И., находясь в 

<

Адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, вступил с ФИО1 и Е.М.Е. в предварительный сговор, направленный на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

Адрес>, при этом при совершении преступлений распределили роли следующим образом:

Я.И.И. незаконно, в целях сбыта, приобретает на территории 

<

Адрес> наркотическое средство и доставляет его в 

<

Адрес> После этого, в своём жилище – в 

<

Адрес> Я.И.И. и ФИО1 расфасовывают наркотическое средство в свёртки из фольги, затем свертки с наркотическим средством незаконно, с целью сбыта, хранит в своём жилище по вышеуказанному адресу, помещает свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» в 

<

Адрес>, посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» передает Е.М.Е. адреса «тайников-закладок» с наркотическим средством, подыскивает неустановленным способом покупателей наркотических средств, сообщает им номер платежной системы «Организация», осуществляет контроль за поступлением денежных средств за приобретенные наркотические средства, сообщает места «тайников-закладок» с наркотическими средствами покупателям, осуществляет снятие денежных средств, полученных от реализации наркотического средства со счета ОАО «Организация», либо с платежной системы «Организация», которые совместно с ФИО1 и Е.М.Е. тратит на собственные нужды и на приобретение новых партий наркотических средств.

ФИО1- помещает свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» в различных 

<

Адрес>, посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» передает Я.И.И. адреса «тайников-закладок» с наркотическим средством.

Е.М.Е.- получает посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» от Я.И.И. информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, осуществляет контроль за поступлением денежных средств за приобретенные наркотические средства, сообщает места «тайников-закладок» с наркотическими средствами покупателям. 

Таким образом, ФИО1 и Е.М.Е. дали своё согласие, тем самым вступив с Я.И.И. в предварительный преступный сговор.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее Датаг, Я.И.И. реализуя совместный и согласованный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и Е.М.Е. группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, в неустановленном месте у неустановленного лица, находящегося на территории 

<

Адрес> незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018),массой не менее 2,738 грамма.

Далее, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в том же размере Я.И.И. совместно с ФИО1 расфасовали в 7 свёртков из фольги, которые в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее Датаг совместно с ФИО1 поместили в «тайники-закладки», оборудованные на территории 

<

Адрес>, а именно: - в подъезде 

<

Адрес>; - в первом подъезде 

<

Адрес>; - во втором подъезде 

<

Адрес>; -в первом подъезде 

<

Адрес>.

После этого Я.И.И. и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, посредством «смс-сообщений» передали адреса «тайников-закладок» с наркотическими средствами Е.М.Е..

Тем самым, ФИО1, Я.И.И. и Е.М.Е. совершили группой лиц по предварительному сговору умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства –Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ (N)- 2201)-производное наркотического средства - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 2,738 грамма, что, в соответствии Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 23.06.2014 № 578) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», на момент совершения преступления, является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1, Я.И.И. и Е.М.Е. по независящим от них обстоятельствам не смогли, хотя ими были предприняты все меры, направленные на его окончание, так как данное наркотическое средство было изъято сотрудниками органов УФСКН России по Новосибирской области из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

Дата в ходе обследования пятого подъезда 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области обнаружили и изъяли за 

<

Адрес> вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,418 грамма, а также в металлическом ящике между четвертым и пятым этажами дома, по вышеуказанному адресу, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,397 грамма.

Дата в ,,,,,,,,,,,,,, в ходе обследования второго 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области обнаружили и изъяли на подоконнике, расположенным между первым и вторым этажами, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,382 грамма.

Дата в ходе обследования 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области обнаружили и изъяли за 

<

Адрес>, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,390грамм, а также в металлическом ящике на площадке пятого этажа дома, по вышеуказанному адресу, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно, заключения эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,386 грамма.

Дата в ходе обследования 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по 

<

Адрес> обнаружили и изъяли за металлическим ящиком, расположенном на первом этаже, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,384 грамма, а также на двери слева на площадке пятого этажа дома, по вышеуказанному адресу, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения, эксперта является наркотическим средством Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201) - производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,381 грамм.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО1, Я.И.И. и Е.М.Е. приготовили к сбыту наркотические средства – Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), общей массой не менее 2,738 грамма, что, в соответствии Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 23.06.2014 №578) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», на момент совершения преступления, является крупным размером.

Эпизод № 4.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не Дата Я.И.И., находясь в 

<

Адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, вступил с ФИО1 в предварительный сговор, направленный на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

Адрес>, при этом распределив роли при совершении преступлений следующим образом:

Я.И.И.- незаконно, в целях сбыта, приобретает на 

<

Адрес> наркотическое средство и доставляет его в 

<

Адрес>. После этого, в своем жилище – в 

<

Адрес> Я.И.И. и ФИО1 расфасовывают наркотическое средство в свёртки из фольги, затем свертки с наркотическим средством, незаконно с целью сбыта хранит в своем жилище, по вышеуказанному адресу, помещает свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» в различных местах 

<

Адрес>, подыскивает неустановленным способом покупателей наркотических средств, сообщает им номер платежной системы «Организация», осуществляет контроль за поступлением денежных средств за приобретенные наркотические средства, Организация» либо с платежной системы «КИВИ-кошелек», которые совместно с ФИО1 тратит на собственные нужды и на приобретение новых партий наркотических средств.

ФИО1- помещает свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки» в различных местах 

<

Адрес>, посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» передаёт Я.И.И. адреса «тайников-закладок» с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 выразил своё согласие, тем самым вступив с Я.И.И. в предварительный преступный сговор.

Дата, Я.И.И. реализуя совместный и согласованный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласовано с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, в неустановленном месте у неустановленного лица, находящегося на территории 

<

Адрес>, незаконно приобрёл в целях сбыта наркотическое средство – метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 60,6 грамм.

Далее, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в том же размере, Я.И.И. совместно с ФИО1 расфасовали в 154 свёртка из фольги, которые хранил у себя дома – 

<

Адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО1 поместить в «тайники-закладки», оборудованные на территории 

<

Адрес>.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 по независящим от него обстоятельствам не смог, хотя им были предприняты все меры направленные на его окончание, так как данное наркотическое средство было изъято сотрудниками органов УФСКН России по Новосибирской области из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

Дата в ходе обыска в жилище – 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области обнаружили и изъяли вещество в 154 свёртках фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 60,6 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата N 1002 (ред. от Дата Номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», на момент совершения преступления, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлении при изложенных выше обстоятельствах первоначально не признал, в дальнейшем, в ходе судебного следствия он вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, поддержал ранее данные им и оглашенные в судебном заседании его показания в качестве подозреваемого, а также явку с повинной.

Как следует из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, он с детства состоит в дружеских отношениях с Я.И.И.. Примерно Дата ему на сотовый телефон позвонил Я, предложил встретиться. В тот же день при встрече Я предложил работу раскладчиком наркотических средств- «реагента» 

<

Адрес> Он осознавал, что работа по распространению наркотических средств незаконна, нуждаясь в денежных средствах, согласился. С Дата он стал проживать по адресу: 

<

Адрес>, где проживал Я.И.И. с сожительницей Е выполнявшей функции оператора и осуществлявшей с различных мобильных телефонов рассылку адресов с местами тайников с наркотическими средствами потребителям. Тайники-закладки с наркотическими средствами «реагент» раскладывали он с Я, иногда раскладывал он один. Если тайники с наркотиками они делали с Я, то последний отправлял адреса с местами тайников Е на телефон, которые та переправляла покупателям. Если тайники с наркотическим средствами делал он(ФИО2) один, то отправлял адреса на телефон Я, а тот передавал их Е За свою работу по распространению наркотических средств Я платил ему от 1000 до 3000 рублей в неделю, плюс Я покупал еду. Я пользовался мобильным телефоном с номером Номер Сам он (ФИО2) пользовался мобильным телефоном с двумя сим-картами с номерами Номер, Номер Номер мобильного телефона Е ему неизвестен. Дата около 10 часов утра он с Я раскладывали в тайники наркотические средство «реагент», помнит, что один из тайников с «реагентом» сделали за трубой 

<

Адрес>. В тот день они делали и другие тайники в 

<

Адрес>. Данное обстоятельство помнит ввиду того, что после этого они находились в киоске «Организация» на остановке общественного транспорта 

<

Адрес> где Я отправлял со своего телефона на телефон Е адреса с местами тайников с наркотическим средством, и говорил ей быстрее отправлять адреса тайников с наркотическими средствами потребителям. Дата около 10 часов утра они с Я делали тайники с наркотическим средством «реагент» в 

<

Адрес> они сделали тайник с «реагентом» на распределительной интернет-коробке Номер Дата он(ФИО2) сделал тайники с наркотическим средствами в 

<

Адрес> в различных домах, помнит, что делал в том числе тайник за почтовым ящиком Номер между 

<

Адрес>. После того как он сделал тайники, то переправил 

<

Адрес> со своего телефона на телефон Я, который находился дома с Е После того как он вернулся домой, то видел, что ФИО3 отправляла адреса с тайниками потребителям. Я тоже отправлял потребителям адреса с тайниками с наркотическими средствами, которые он (подсудимый) сделал. Датаг около 

<

Адрес> он (ФИО2) был задержан сотрудниками наркоконтроля по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств «реагент» в 

<

Адрес>. После задержания в 

<

Адрес> был произведен его личный досмотр, в ходе досмотра был изъят мобильный телефон на две сим-карты №Номер, Номер и банковская карта, которую ему дал Я для снятия денежных средств за проезд, что бы он (ФИО2) сделал закладки. Так же в квартире находился Я. Е дома не было. Датаг Е уехала в 

<

Адрес> был произведен обыск, в ходе которого было изъято 154 фольгированных свертка с «реагентом» внутри, кто делал данные свертки- Я или Е, ему неизвестно, не видел. Реагент около 200 грамм купил Я через тайник примерно около 2-х недель назад в 

<

Адрес>, у кого - не знает. Номера, с которых Я и Е переписывались с потребителями, ему(подсудимому) неизвестны, знает лишь, что данные номера использовались и как электронные кошельки, на которые поступали денежные средства за сбыт «реагента». Деньги с электронных кошельков Я и Е как он (ФИО2) сам видел, переводили на счета банковских карт, одна из которых у него была изъята в ходе личного досмотра. Банковские карты на которые переводились денежные средства, компьютер, с которого контролировались «кошельки» были изъяты в ходе обыска. Номера банковских карт ему не известны. Сам он (ФИО2) «реагент» никогда не расфасовывал и не видел чтобы это делала ФИО3, но видел как Я расфасовывал «реагент» по фольгированным сверткам. (т.Номер) А также, в ходе воспроизведенной фонограммы при допросе ФИО2 в качестве подозреваемого, был слышен разговор его и Я о том, что номер сим-карты оператора «Би-лайн», с которой Я отправлял адреса с «закладками» потребителям наркотиков, заблокирован, а также о том, что была заблокирована, восстановлена сим-карта, с которой Я рассылал адреса с закладками наркотиков и кто-то снял с неё 2-3 тыс. руб. А также в ходе разговора Я просил скинуть ему два адреса, где им (подсудимым) были оборудованы закладки с наркотиками (т. Номер) 

Из протокола явки с повинной, данной ФИО1 и поддержанной в судебном заседании, следует, что он сообщил о том, что с Дата по Дата распространял наркотические вещества с ФИО4, с которым они делали закладки в г. 

<

Адрес> Иногда он (ФИО2) делал закладки один. Когда закладки они делали вдвоем, то связь по телефону имела Е. Когда он (ФИО2) делал закладки один, то отправлял адреса Я (его телефон – Номер), а тот с Е уже их продавали с рабочих телефонов. Клиенты закидывали денежные средства на номера киви (они же рабочие номера телефонов), а е или Я уже им отправляли адреса с наркотическими средствами. Денежные средства он (ФИО2) получал в выходные, когда ездил домой, от 1000-3000 т.

<

Адрес> средство Я приобретал около 2 недель назад, около 200 грамм, где приобретал ему неизвестно, денежные средства собирал себе на машину. Я хотел скопить 650 тыс.руб. е также пользовалась деньгами в личных нуждах. Заработанные денежные средства Я отправлял себе на карты Организация В своих действиях он (ФИО2) полностью раскаивается. (тНомер).

В качестве обвиняемого ФИО1 вину в предъявленном обвинении полностью признавал, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, поддержав свои показания в качестве подозреваемого (т. Номер).

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается совокупностью доказательств, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний подозреваемого, обвиняемого Я.И.И., оглашенных в судебном заседании и поддержанных осужденным Я.И.И., следует, что сбытом синтетических наркотических средств он занимается на протяжении четырех месяцев методом тайников-закладок, приобретал наркотическое средство «реагент» в 

<

Адрес> путем интернет-ресурсов, после чего доставлял приобретенное наркотическое средство «реагент» в 

<

Адрес> (данную квартиру он снял совместно со своей девушкой е в Дата). Наркотики он приобретал у одного и того же лица через интернет программу «,,,,,,,,,,,,,, у пользователя под логином « ,,,,,,,,,,,», с которым переписывался сообщениями, деньги ему он переводил на Организация, номер которого не помнит. Сбытчик присылал ему (Я.И.И.) сообщение с адресом закладки с наркотическим средством. Таким образом у этого сбытчика он приобретал 4 раза наркотическое средство реагент по 50 и 100 грамм. Цена наркотика была 400-500 рублей за 1 грамм. Закладки с данным реагентом он (Я) забирал в основном 

<

Адрес>. Первоначальные деньги на наркотики у него были, так как заложил в ломбард золотое изделие. Со знакомым -Поздняковым Александрон он Датаг встретился, и предложил тому совместно заниматься сбытом наркотического средства «реагент», а именно: раскладывать закладки 

<

Адрес>, за деньги в сумме от 1000 до 3000 рублей в неделю. ФИО2 согласился и стал проживать совместно с ним (Я) и Е.М.Е.. Вместе с ФИО2 они приготавливали тайники-закладки с наркотическим средством «реагент» для последующего сбыта в различных 

<

Адрес>. Последний раз он (Я) ездил за наркотиком в 

<

Адрес> 

<

Адрес> списался с пользователем «,,,,,,,,,,,», перевел ему деньги на приобретение «реагента» 63000 рублей за 100 грамм. От того пришло сообщение с адресом закладки в 

<

Адрес>. После этого он (осужденный) по указанному адресу в электрощитке в одном из подъездов данного дома нашел тайник с веществом- «реагентом», которое находилось в полимерном пакете с застежкой. Ездил по указанному адресу и возвращался на каком-то такси. Дома они вместе с ФИО2 часть реагента расфасовали по фольгированным сверткам, приблизительно по 0,5 грамма. Оставшуюся часть расфасовывал сам. Дата он я ФИО2 приготавливал тайники-закладки с наркотическим средством «реагент», помнит, что сделали тайник с «реагентом» по адресу: 

<

Адрес>, второй подъезд, пятый этаж, налево за трубой и отправили данный адрес на телефон Е.М.Е. для последующей передачи данного адреса потребителям синтетического наркотического средства. Данный адрес Е.М.Е. отправляла с рабочего телефона Номер. ФИО3 знала чем он (Я) занимается, но наркотики приобретать, расфасовывать ему не помогала. Только два раза: Дата он попросил побыть ее временно оператором- принимать сообщения от покупателей наркотиков и отправить им адреса закладок, которые он (осужденный) сам ей прислал через сообщения на телефон. Она согласилась помочь. Датаг адреса приготовленных к сбыту тайников - закладок он пересылал через СМС-сообщения Е.М.Е., которая отсылала полученные от него адреса с номера Номер (данный номер использовался для передачи адресов с тайниками закладками наркотическим средством «реагент», также данный номер использовался как электронный кошелек Организация для получения денежных средств от покупателей). С Е.М.Е. он знаком около двух лет, и она и е осознавали, что занятие сбытом наркотических средств «реагент» незаконно. На вырученные от продажи наркотиков денежные средства они приобретали продукты питания, покупали необходимые вещи. Датаг ,,, он с ФИО2 приготавливал тайники -закладки с наркотическим средством «реагент». Он (Я) помнит, что они делали тайник с «реагентом» по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>, на интернет ящике, после чего отправили данный адрес тайника-закладки с номера Номер потребителям наркотического средства. Примерно Датаг Я сменил Номер Номер, так как старый номер перестал функционировать, отправил рассылку с номера Номер постоянным потребителям наркотического средства «реагент». Датаг, ,,,,,,,,,, ФИО2 приготавливал тайники-закладки с наркотическим средством «реагент», он (Я) помнит, что ФИО2 переслал ему адрес с «реагентом» по адресу: 

<

Адрес> После этого сам он (Я) отправил данный адрес с Номер потребителям наркотического средства «реагент», так же в этот день с данного номера телефона Е.М.Е. отправляла адреса тайников- закладок потребителям наркотического средства «реагент», которые он ей сообщил. Датаг, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, в его (Я) в жилище был произведен обыск по адресу: 

<

Адрес>. На момент производства обыска он находился дома один, Е.М.Е. уехала к матери в 

<

Адрес> Как ему было известно, ФИО1 задержали перед проведением обыска около 

<

Адрес> и принимал в нем участие. В ходе обыска было изъято 154 фольгированных свертка с «реагентом» внутри, которые он (Я) расфасовал примерно 

<

Адрес> совместно с ФИО1. В ходе обыска также были изъяты три банковские карты, на которых находится денежная сумма, переведенная с электронных кошельков Организация №Номер, Номер в размере около трехсот тысяч рублей, вырученных от продажи наркотического средства «реагент». Электронные кошельки-Организация им (Я) контролировались по компьютеру, который также был изъят в ходе обыска. В ходе личного досмотра ФИО1 у него была обнаружена и изъята банковская карта, принадлежащая ему (Я), на которой находится около ста пятидесяти тысяч рублей, данную карту Я дал в пользование ФИО1 для общих нужд. Номера банковских карт он (Я) не помнит, в содеянном чистосердечно раскаивается. (тНомер

Показаниями осужденной Е.М.Е., из которых следует, что она подтвердила, что ФИО2 состоял в дружеских отношениях с Я, ей известно, что Я и ФИО2 часто занимались сбытом наркотических средств, подробностей не помнит. Оснований оговаривать ФИО1 у неё нет, она к нему относилась нейтрально.

А также подтверждается письменными доказательствами:

- заключением эксперта №Дата от Дата, согласно которому: вещество, изъятое в ходе личного досмотра Л.И.А., является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018).2). Масса наркотического средства 0,302 г. (т.3 л.д.168-172);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которому: вещество, изъятое в ходе обследования 

<

Адрес>, за почтовым ящиком Номер, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Масса наркотического средства 0,368 г. (т.Номер);

- протоколом явки с повинной Я.И.И., от Дата, согласно которому: в Дата он переехал жить в 

<

Адрес> и начал сбыт наркотиков, сначала сбывал один, потом предложил ФИО5 а, Дата они сделали закладки по адресу: 

<

Адрес> за трубой, с ФИО2 а оставил е.м рабочий телефон, с которого они осуществляли сбыт наркотиков для того, чтобы она отправляла адреса закладок покупателям, которые они сделали с ФИО2. е.м -это подруга Я, с которой он живет, она отправляла в этот день адреса с закладками потребителям, контролировала баланс киви-кошелька, на которые потребители клали деньги за наркотики. Дата Я и ФИО2 делали закладки 

<

Адрес> и в других местах в этом доме. Дата они делали закладки 

<

Адрес>. е.м отправляла несколько адресов в этот день потребителям. Покупал наркотики через интернет в 

<

Адрес> последний раз 100 грамм купил Дата. Фасовал с ФИО2. В квартире, где проходил обыск, добровольно выдал наркотики в количестве 154 свертка, которые остались с данной партии, которые они не успели продать. (т.Номер). Данную явку в судебном заседании осужденный Я поддержал;

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещество, изъятое Дата в ходе проведения обследования 

<

Адрес>, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Масса наркотического средства 0,348 г. (т.Номер);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от Дата согласно которого: произведено обследование 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес> на площадке между первым и вторым этажом, за почтовым ящиком Номер обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. На площадке между четвертым и пятым этажами внутри металлического ящика обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. (т.2 л.д.98-103);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещество, изъятое в ходе обследования 5 подъезда 

<

Адрес> микрорайона Южный 

<

Адрес>, на пролете между 4 и 5 этажами в металлическом ящике, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Масса наркотического средства 0,347 г. (т.4 л.д.107-111);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от Дата, из которого следует, что произведено обследование подоконника между первым и вторым этажом второго подъезда 

<

Адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и Я.И.И. в нем находится наркотическое средство синтетического производства, приготовленное к сбыту путем тайника-закладки, заложенного ФИО2, адрес он по смс сообщил Я, который осуществлял сбыт наркотического средства (т.Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещество, изъятое в ходе обследования с левой стороны в подоконнике, находящегося на пролете между 

<

Адрес>, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Масса наркотического средства 0,332 г. (т.Номер);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от Дата, согласно которого: произведено обследование 

<

Адрес> и металлического ящика, расположенного 

<

Адрес> В ходе которого за 5 ящиком между первым и вторым этажом обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. На пятом этаже в металлической коробке обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и Я.И.И., в нем находится наркотическое средство синтетического производства, приготовленное к сбыту путем тайника-закладки, заложенного ФИО2, адрес он сообщил по смс Я, осуществляющему сбыт наркотического средства (тНомер);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы – результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» с записями телефонных переговоров абонентских номеров, принадлежащих Е.М.Е., Я.И.И. по используемым ими телефонам по вопросам организации процесса незаконного сбыта наркотических средств посредством организации тайников-закладок, направления смс-сообщений с их адресами (т.5 Номер);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, из которого следует, что осмотрены фрагменты фольги – упаковки из-под наркотических средств, изъятых при обследованиях мест с тайниками-закладками по адресам 

<

Адрес>, а также пакеты с наркотическими веществами; в ходе обыска в 

<

Адрес> -фрагменты фольги, рулон фольги, следы пальцев рук, электронные весы, ложка, банковские карты, заявление в «Организация», регистрационная карта оператора Организация», банковские карты, сотовые телефоны, оптический диск Номер, сим-карты «Организация», пакеты с наркотическими веществами, в совокупностью с постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных предметов, документов (Номер);

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата – пакетов с наркотическими веществами, изъятыми в 

<

Адрес> в совокупности с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренного в качестве вещественных доказательств( тНомер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещество, изъятое в ходе обследования металлического ящика Номер, расположенного на пролете между 

<

Адрес> 

<

Адрес> является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Масса наркотического средства 0,340 г. (т.Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещество, изъятое в ходе обследования первого подъезда дома по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес> вметаллическом ящике, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Масса ММВ(N)-2201- 0,336 г. (т.Номер);

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от Дата, согласно которого: произведено обследование площадки 

<

Адрес>, обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. 

<

Адрес> 

<

Адрес> в углу обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и Я.И.И. в нем находится наркотическое средство синтетического производства, приготовленное к сбыту путем тайника-закладки, заложенного ФИО2, адрес он по смс сообщил Я, который осуществлял сбыт наркотического средства (т.2 л.д.159-163);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещество, изъятое за металлическим ящиком в ходе обследования 

<

Адрес>, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Масса наркотического средства 0,334 г. (Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещество, изъятое в ходе обследования 

<

Адрес>, на площадке пятого этажа, в углу на двери с левой стороны, является наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой 0,331 г. (т.Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: 1. Определить абонентский номер SIM-карты, установленной в сотовый телефон «,,,,,,,,,,,», изъятый при проведении обыска по адресу: 

<

Адрес>, не представилось возможным. В памяти сотового телефона «,,,,,,» обнаружена информация о телефонных номерах, вызовах и SMS-сообщениях, представленная в таблицах №Номер приложенияНомер. В памяти SIM-карты установленной в сотовый телефон «,,,,,,» обнаружена информация о SMS-сообщениях, представленная в таблице Номер приложения Номер; информация о телефонных номерах (за исключением стандартных номеров сервисных служб и услуг) и вызовах в памяти SIM-карты не обнаружена. В памяти телефона «,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,», обнаружена информация о посещенных сайтах с использованием программы «Google Chrome». Обнаруженная информация представлена в таблице Номер приложения Номер. Информация, соответствующая задачам исследования по заданным ключевым словам, в памяти телефона «Sony Xperia E C1505» не обнаружена. Информация об использовании программ «,,,,,,,,,,,,,,,, а также почтовых клиентов в памяти телефона «Sony Xperia E C1505» не обнаружена. Из приложения Номер таблицы Номер установлено наличие в телефоне переписки с указанием адресов, по которым изымались закладки с наркотическими средствами (

<

Адрес>) Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: 1. Определить абонентский номер SIM-карты, установленной в сотовый телефон «,,,,,,,,,,,», изъятый при проведении обыска по адресу: 

<

Адрес>, не представилось возможным. В памяти сотового телефона «,,,,,,,,,,,,,» обнаружена информация о телефонных номерах, вызовах и SMS-сообщениях, представленная в таблицах №Номер приложения Номер. В памяти SIM-карты установленной в телефон «,,,,,,,,,» обнаружена информация о SMS-сообщениях, представленная в таблице Номер приложения Номер; информация о телефонных номерах и вызовах в памяти SIM-карты не обнаружена. Информация, соответствующая задачам исследования по заданным ключевым словам, в памяти телефона «Samsung E1125» не обнаружена. Информация о использовании программ «,,,,,,,,,,,,,,, а также почтовых клиентов в памяти телефона «,,,,» не обнаружена. (тНомер);

- заключением эксперта Номер от Дата, из которого следует, что абонентский номер сим-карты, установленный в сотовый телефон «,,,,,,,,,,,,,», изъятый при проведении обыска по адресу: 

<

Адрес> – Номер. В памяти данного телефона обнаружена информация о смс-сообщениях, представленная в таблице Номер приложения Номер. Информация о телефонных номерах в памяти телефона не обнаружена. Извлечь информацию о вызовах из памяти телефона не представилось возможным. В памяти сим-карты, установленный в телефон «,,,,» обнаружена информация о телефонных номерах и смс-сообщениях, представленная в таблицах №Номер,Номер приложения Номер. Информация о вызовах в памяти сим-карты не обнаружена. Информация, соответствующая задачам исследования по хзаданным ключевым словам в памяти исследованного телефона не обнаружена. Информация о следах работы в сети Интернет и об использовании программ «,,,,,,», а также почтовых клиентов в памяти исследуемого телефона не обнаружена. Согласно таблице Номер приложения Номер к данному заключению установлено наличие переписки с приобретателями наркотических средств по вопросам сбыта, с указанием адресов (т. Номер) 

-протоколом обыска от Дата с фототаблицей, согласно которому: в ходе проведения обыска по адресу: Номер обнаружены и изъяты: 1) полимерный пакет со 154 фольгированными свертками; 2) ложка и электронные весы; 3) карта «Номер на имя Я.И.И., карта «Номер на Е.М.Е., регистрационная карта оператора «Теле-2» сим-карта Номер; 4) две сим-карты «МТС» - Номер и Номер, одна сим-карта оператора «Билайн» Номер; 5) два заявления на получение Организация на имя Я.И.И. и Е.М.Е.; 6) рулон фольги; 7) Ноутбук «HP»; 8) отпечаток пальца с верхней крышки ноутбука на дакто-пленке; 9) сотовый телефон «Сони» с сим-картой Номер; 10) сотовый телефон «Самсунг», с сим-картой с номером Номер; 11) сотовый телефон «fly», который не исправен и «Самсунг» с сим-картой Номер; 12) регистрационная карта сим-карты «МТС» Номер. (т.Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: вещества, изъятые Дата в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

Адрес>, являются наркотическим средством - Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018). Общая масса наркотического средства 60,6 г. (т.Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого: на электронных весах и ложке, изъятых при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

Адрес>, обнаружены и изъяты: следы наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)- производным наркотического средства — метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018); - следы наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1H-индазол (другие названия: THJ-2201, AM(N)-2201) – производного наркотического средства – 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1H-индазола. (т.Номер);

-заключением эксперта Номер от Дата, согласно которого : 1. след папиллярного узора пальца руки размером 14х16мм, выявленный на внешней стороне фрагмента фольги размерами сторон 85х130мм (упаковке из-под наркотического средства), изъятом в ходе обыска в жилище Я.И.И. и ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 ича, Дата. след папиллярного узора пальца руки размером 18х36мм, выявленный на внутренней стороне фрагмента фольги размерами сторон 90х132мм. (упаковке из-под наркотического средства), изъятом в ходе обыска в жилище Я.И.И. и ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>, оставлен большим пальцем правой левой руки Я.И.И., Дата г.р. (т.Номер

А также – постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата, которым предоставлены следователю для принятии решения о возбуждении уголовного дела, в том числе – рапорты об обнаружении признаков преступления, протоколы проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», фототаблица, сопроводительная в БЭКО рег Номер от Дата, справки об исследовании, протоколы личного досмотра Я.И.И., ФИО1, фототаблицы, протоколы (т. Номер) в совокупности с рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного П.П.В., из которого следует, при наличии оперативной информации о приготовлении к сбыту рядом лиц наркотических средств, Дата в 19 час. 50 мин. проведено обследование почтового ящика Номер, обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. По справке об исследовании изъятое вещество является наркотическим средством – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(2-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-018), массой – 0,418грамма. В ходе обследования металлического ящика, 

<

Адрес> обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. Согласно справки об исследовании, изъятое вещество является наркотическим средством – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производным наркотического средства- метиловый эфир 3-метил-2-(2-пентил-1Н-индазол-3карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-018), массой –0,397грамма. В связи с чем в действиях неустановленных лиц усматриваются признакит преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. Рапортом оперуполномоченного П.П.В. о поступлении оперативной информации о приготовлении к сбыту преступной группой синтетического наркотического средства с помещением в тайник по адресу: 

<

Адрес>. Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного П.П.В., из которого следует, что Организация документировалась преступная деятельность группы лиц, осуществляющих сбыт синтетических средств в 

<

Адрес> методом тайников-закладок, установлены участники, в том числе ФИО1, а также Я.И.И. е.. Дата был задержан ФИО2, в ходе обыска по адресу: 

<

Адрес> обнаружен и изъяты полимерный пакет Номер свертками внутри с порошкообразным веществом, мобильные телефоны с абонентскими номерами Номер, сим-карты с Номер, Номер, ноутбук, электронные весы, мерная ложка. У ФИО2 в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон «Флай» с 2 сим-картами №Номер, Номерс смс-сообщениями с адресами тайников – закладок в 

<

Адрес>, 

<

Адрес> банковская карта на имя Я.И.В. ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам в 

<

Адрес> : при обследовании - подоконника 

<

Адрес> - почтового ящика 

<

Адрес> -ящика на площадке 

<

Адрес>, - двери 

<

Адрес> обнаружены и изъяты фольгированные свертки с веществом внутри. По справкам об исследовании, обнаруженные и изъятые вещества являются наркотическими средствами. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что данные обнаруженные свертки принадлежат ему и Я.И.И., в них находится наркотическое средство «реагент» для последующей продажи. Постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и постановлениями Председателя Искитимского районного суда НСО от Дата, от Дата, Дата о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи (Номер 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата по факту сбыта Дата в дневное время неустановленным лицом Л.И.А. 

<

Адрес> за 1000руб. наркотического средства – Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: ММВ(N)-2201)-производное наркотического средства — Метиловый эфир 3 -метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название: MMB(N)-018), массой не менее 0,352 грамма (т. Номер).

Давая оценку совокупности доказательств и каждому в отдельности, по правилам ст. 88 УПК РФ, суд находит их относимыми поскольку они в той или иной мере подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию, допустимыми поскольку вышеперечисленные доказательства получены без нарушения норм закона, достоверными поскольку они подтверждают друг друга и не противоречат друг другу, а в совокупности- достаточны для разрешения дела по существу и признания подсудимого виновным в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах.

Показания допрошенных осужденных Я, ФИО3 суд находит допустимыми доказательствами т.к. они не имеют неприязненных отношений с подсудимым, не установил суд и причин для оговора подсудимого, т.к. по отношению к нему они являются незаинтересованными лицами. Их показания согласуются с другими доказательствами, в целом подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом. В стадии предварительного расследования указанные лица допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, вскоре после случившегося, протоколы допросов были подписаны ими без замечаний и дополнений. В судебном заседании осужденный Я поддержал все оглашенные ранее данные им показания, явку с повинной. Оглашение показаний подсудимого ФИО1 произведено судом по ходатайству стороны обвинения на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, т.к. следователем полностью соблюдены требования п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ. Подсудимый полностью поддержал свои показания, равно как и данную им явку с повинной.

Материалы дела, исследованные судом, так же отвечают требованиям допустимости. Заключения экспертиз в письменном виде содержат исследования и выводы по вопросам, поставленным следователем, строятся на выводах экспертов, имеющих необходимое образование и длительный стаж работы, предупрежденных об ответственности за дачу ложного заключения. Осмотры проведены без нарушений процессуальных норм, регулирующих производство данных следственных действий. Иные документы суд принимает в качестве доказательств поскольку изложенные в них сведения имеют значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему делу. Явка с повинной- это добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. Проанализировав все доказательства, суд считает, что явка с повинной дана ФИО1 добровольно. Оснований для самооговора ФИО1 суд не установил и таковых подсудимым суду не сообщено.

Таким образом, судом достоверно и убедительно установлено:

По эпизоду № 1: Не позднее Дата, Я.И.И. в неустановленном месте у неустановленного лица приобрел наркотическое средство массой не менее 0,352 грамма, которое совместно с ФИО1 расфасовали в сверток из фольги, поместили в «тайник-закладку», оборудованный за трубой на 

<

Адрес>. После этого, Я.И.И. посредством «смс-сообщений» передал адрес «тайника-закладки» Е.М.Е., которая, получив от Я.И.И. адрес с «тайником-закладкой», посредством мобильной связи путем «смс-сообщений» с используемого ей мобильного телефона подыскала в качестве покупателя наркотического средства, массой не менее 0,352 грамма Л.И.А. Далее, Л.И.А. через терминал, расположенный в магазине «Организация в 

<

Адрес> перечислил на электронный кошелек денежные средства в сумме 1 000 рублей, после чего путём «смс-сообщения» сообщил Е.М.Е. о перечислении денежных средств. Е.М.Е., убедившись, что денежные средства поступили на счет, посредством «смс-сообщения» с используемого ею мобильного телефона сообщила Л.И.А. место «тайника-закладки» с наркотическим средством, массой не менее 0,352 грамма, оборудованного за трубой на пятом этаже второго подъезда 

<

Адрес>. Дата 

<

Адрес> Л.И.А. был задержан сотрудником УФСКН России по 

<

Адрес>, в ходе проведения личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим средством, массой не менее 0,352 грамма.

По эпизоду №2.

Не позднее Дата, Я.И.И. в неустановленном месте у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство массой не менее 0,398 грамма, которое в том же размере совместно с ФИО1 расфасовали в сверток из фольги, не позднее Дата, поместили в «тайник-закладку», оборудованный на металлическом ящике на площадке 4-го этажа 4-го подъезда 

<

Адрес>. Затем, Я.И.И., посредством мобильной связи путём «смс-сообщений» с используемого ему мобильного телефона подыскал в качестве покупателя наркотического средства массой не менее 0,398 грамма не установленное в ходе предварительного следствия лицо. Однако, Дата сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области в ходе обследования участка местности, на металлическом ящике 

<

Адрес> обнаружили и изъяли один фольгированный свёрток с веществом, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим средством, массой не менее 0,398 грамма.

По эпизоду Номер.

Не позднее Дата, Я.И.И. в неустановленном месте у неустановленного лица приобрел наркотическое средство массой не менее 2,738 грамма, которое в том же размере совместно с ФИО1 расфасовали в 7 свёртков из фольги, и которые указанные лица совместно поместили в «тайники-закладки», оборудованные на территории 

<

Адрес>, а именно: в подъезде 

<

Адрес>; в 

<

Адрес> 

<

Адрес>; во втором подъезде 

<

Адрес>; в 

<

Адрес>. После этого Я.И.И. и ФИО1 посредством «смс-сообщений» передали адреса «тайников-закладок» с наркотическими средствами Е.М.Е. Однако, Датаг в ,,,,,,,,,,,,,,,, в ходе обследования пятого подъезда 

<

Адрес> микрорайона Южный 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по 

<

Адрес> обнаружили и 

<

Адрес> расположенным между первым и вторым этажами, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством, массой не менее 0,418 грамма, а также в металлическом ящике между четвертым и пятым этажами дома, по вышеуказанному адресу, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта, является наркотическим средством массой не менее 0,397 грамма. В ходе обследования 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области обнаружили и изъяли на подоконнике, расположенным между первым и вторым этажами, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим массой не менее 0,382 грамма. В ходе обследования 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области обнаружили и изъяли за 

<

Адрес>, вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим средством, массой не менее 0,390грамм, а также в металлическом ящике на площадке пятого этажа дома по вышеуказанному адресу вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим средством, массой не менее 0,386 грамма. В ходе обследования 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по 

<

Адрес> обнаружили и изъяли за металлическим ящиком, расположенном на первом этаже вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим средством, массой не менее 0,384 грамма, а также на двери слева на площадке пятого этажа дома вещество в одном свертке фольги, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим средством, массой не менее 0,381 грамм.

По эпизоду № 4.

Не позднее Дата, Я.И.И., в неустановленном месте у неустановленного лица приобрёл наркотическое средство, массой не менее 60,6 грамм, которое в том же размере совместно с ФИО1 расфасовали в 154 свёртка из фольги, которые хранил у себя дома. Дата в ходе обыска в жилище – 

<

Адрес> сотрудники органов УФСКН России по Новосибирской области обнаружили и изъяли вещество в 154 свертках, которое, согласно заключения эксперта является наркотическим средством, массой не менее 60,6 грамм.

Таким образом, суд установил, что Я совместно с ФИО1 и ФИО3 по эпизоду Номер, а так же Я с ФИО1 по эпизоду Номер, Я, ФИО2 и ФИО3 по эпизоду Номер, Я и ФИО1 по эпизоду Номер действовали умышленно, осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическими веществами и желали их совершить, противоправно, с нарушением специальных правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотическими веществами, преследуя цель сбыта поскольку под незаконным сбытом законодатель понимает незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама реализация может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 по данным эпизодам совершил преступления группой лиц по предварительному сговору, т.к. действия ФИО1, Я.И.И. (осужден приговором от Дата) и Е.М.Е. (осуждена приговором от Дата) были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Они заранее договорились о совершении преступлений, распределили между собою роли и каждый совместно друг с другом выполняли объективную сторону преступлений. Между ними имела место предварительная договоренность с распределением ролей и их умыслом охватывались действия по возмездной передаче наркотических средств другим лицам. Об умысле на сбыт свидетельствуют: количество незаконно приобретенного и хранимого ими наркотического вещества, размещение его в удобную для реализации упаковку, размещение в тайники-закладки, наличие предварительной договоренности с покупателями. Данный умысел сформировался у них независимо от деятельности сотрудников УФСКН. Размер наркотического средства, предназначенного для сбыта по каждому из 4-х эпизодов суд признает крупным, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду Номер по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по эпизоду № Номер п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, каждому, как приготовление к преступлению, то есть приискание лицом и иное умышленное создание условий для совершения преступления к незаконному сбыту наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает: степень и характер общественной опасности деяний, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а так же роль ФИО1 как участника группового преступления в его совершении.

Совершены особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную опасность для общества, часть из которых являются неоконченными составами, а потому суд назначает по данным эпизодам наказание по правилам ч.2 ст. 66 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Смягчающими обстоятельствами ФИО1 суд признает и учитывает: - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлении, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершаемых ими преступлений, молодой возраст.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

ФИО1 в быту в целом характеризуется положительно, на учетах врача-нарколога, психиатра не состоит. Ранее он не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, а так же с учетом всех заслуживающих внимания обстоятельств по делу в совокупности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы.

При этом суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением до и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей УК РФ, по которым он осуждается, или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этими статьями. А также, оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ и дополнительного наказания при изложенных обстоятельствах суд не установил.

Поскольку подсудимым совершено четыре преступления, относящихся к категории особо тяжких, одно из которых окончено, суд применяет правила ст. 69 ч. 3 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешена приговором от 17.02.2017г в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1а признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком 10 лет, по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (3 эпизода) сроком 6 лет, по каждому эпизоду.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 а.а наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания исчислять с Дата. Зачесть время содержания ФИО1 с Номер по Номер под стражей до судебного разбирательства в срок лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Искитимский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора при подаче им жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения их копий, о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанцией. 

Председательствующий: